
CITTÀ DI CROTONE
IL SINDACO

ORDINANZA N. 50 del 21/02/2025

Oggetto: Divieto consumo dell’acqua per uso potabile proveniente dalla la rete idrica comunale - frazione di 

Papanice.

- Vista la relazione del Servizio di Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ASP di Crotone, del 20.2.2025, 

prot. 10254, acquisita al protocollo dell’ente in pari data con n. 17761, con la quale è stato comunicato  

che  “…gli esiti parziali relativi ai prelievi campione d’acqua potabile destinata ad uso e consumo umano 

effettuati  da personale tecnico al S.I.A.N dell’ASP di Crotone in data 12.2.2025 presso la rete idrica comunale - 

frazione di Papanice (punto di prelievo: via Puccini), sono risultati essere NON REGOLAMENTARI secondo i 

parametri stabiliti dal D.Lgs 118/2023 e s.m. i. (parametro: torbidità ), pertanto, si configura un potenziale 

rischio per la salute umana derivante dall’uso e consuma dell’acqua”;

- Ritenuto, a tutela della salute pubblica, di dover emanare un’ordinanza cautelativa per disporre da 

un lato l’immediata sospensione per il consumo umano dell’acqua proveniente dalla citata rete idrica 

comunale e dall’altro gli accertamenti da parte della società Sorical, quale gestore del servizio idrico 

integrato, affinchè individui le cause che hanno determinato  la non regolarità dei parametri e adotti i 

provvedimenti necessari per l’eliminazione dell’inconveniente idrico sopra evidenziato;

- Ritenuto, altresì, di non dover procedere alla comunicazione di avvio del procedimento ai sensi 

dell’art.7 della Legge n. 241/1990 data la generalità dei destinatari dell’ordinanza;

- Visto l'art.32 della Legge 23 dicembre 1978, n.833;

- Visto l'art.50 del D.Lgs n.267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

ORDINA

a tutta la cittadinanza, residente nella frazione di Papanice, il divieto  assoluto dell’utilizzo dell’acqua 

(per la preparazione di cibi e bevande o per altri usi domestici), fino a quando nuove analisi non 

attestino la conformità dell'acqua ai parametri di legge. 

DISPONE

altresì che la Sorical SpA effettui ogni utile accertamento per individuare le cause e adottare  ogni 

utile intervento per l’eliminazione dell’ inquinamento riscontrato.

AVVERTE

che in caso di inottemperanza si procederà a norma di legge.

DISPONE

che copia dell’ordinanza sia notificata alla Sorical;

che copia dell’ordinanza sia trasmessa al Servizio di Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ASP Crotone e 

la Polizia Locale affinchè ne accertino l’esecuzione.



Il presente provvedimento è di competenza del Settore 3 - Servizi Finanziari, Patrimonio e Ambiente - 

e verrà pubblicato nella sezione "Amministrazione Trasparente", "Provvedimenti", sottosezione 

"Provvedimenti - Organi di indirizzo politico", ai sensi dell'art. 23, c. 1, del D.Lgs n. 33/2013 e dell'art. 

1, c. 16 della Legge n.  190/2012.

DIRITTO DI ACCESSO E DI INFORMAZIONE DEI CITTADINI

Così come previsto dalla Legge 241/1990, si comunica quanto segue:

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale alle seguenti Autorità:

• TAR per la Calabria entro 60 giorni dalla notifica

• Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica

Oggetto dell’ordinanza: divieto consumo dell’acqua per uso potabile proveniente dalla la rete idrica 

comunale - frazione di Papanice.

Ufficio cui è possibile prendere visione degli atti: Settore 3 – Servizi Finanziari, Patrimonio e  

Ambiente, viale Gallucci, n. 53 Palazzo Candigliota, Crotone.

Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.: ing. Danilo Pace, 

indirizzo- mail: pacedanilo@comune.crotone.it

Responsabile del procedimento

f.to Dott. Antonio Luigi Anania

                                           Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

 
 
firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




